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Úvodník  
podľa piatačky Šárky 
 
Ahojte, kamaráti  
                       severáci - úsmeváci. 
 
 Som Šárka, nová 
redaktorka Úsmevu. Síce som 
iba piatačka, ale s písaním do 
časopisu mám už nejaké 
skúsenosti. Už na prvom stupni 
som písala do Novín ŠKD. Ale 
nemyslite si, že píšem iba preto, 
že ma niekto núti. Mňa to 
jednoducho baví. Asi to budem 
mať po mamine, ktorá kedysi 
pracovala ako redaktorka ☺. 
Chodím do 5.A a som členkou 
žiackeho parlamentu. Tak, ak 
budete mať nejaké reklamácie 
alebo nápady, môžete sa na mňa 
obrátiť aj osobne. Alebo využite 
žiacky box na dolnej chodbe 
hlavnej budovy, ktorý stále 
funguje.  
 Rada by som vás 
privítala pri čítaní prvého čísla 
nášho časopisu v tomto 
školskom roku. Od septembra sa 
v škole udialo veľa vecí, nejaké 
aj veľmi nezvyčajné. No, asi 
preháňam, nie zase až také 
nezvyčajné. Na druhý stupeň 
sme prišli my, teda piataci. 
Spravili sme veľký humbuk na 
celej škole a prevetrali sme za 
pár mesiacov aj pánov učiteľov 
a pani učiteľky. : ) Ale to k tomu 
prechodu na druhý stupeň asi 
patrí. Aj vyššie ročníky mali už 
nejaké akcie. A všetci spoločne 
sme pred Vianocami zažili 
čudnú vec. Prišla k nám  
ARABELA!!! Ozajstná princezná 
z rozprávky! A dožadovala sa 
vystúpenia na našej vianočnej 
akadémii. O tom, ako sme 
prežívali jej návštevu, a aj o 
ostatných školských zážitkoch sa 
dočítate na ďalších stranách. 
Prajem vám pekné čítanie. 
 
 P.S. Ak máte nápady, 
ako vylepšiť tento časopis alebo 
doň niečo pridať, môžete svoje 
nápady vhodiť do žiackeho boxu 
na dolnej chodbe alebo osobne 
zájsť za p.uč.Štupákovou. 
 
 

Šárka 

Čo sa nezmestilo do posledného čísla  
 
V lete, keď sme všetci prázdninovali, prišli do školy ešte výsledky 
niektorých súťaží. Veľmi nás potešili.  V celoslovenskej súťaži „Deti 
maľujú a píšu deťom o krajine Lubetha“ sme vyhrali  dve tretie 
miesta. Tie získali: Veronika Uhlárová (6.A) za svoju báseň a  Natália 
Michalková (bývalá 9.A) za svoju kresbu.  V júli sa ešte konalo 
podujatie s názvom Vatra zvrchovanosti. V rámci tejto akcie, ktorú 
pripravilo naše mesto, sa uskutočnila aj výtvarná súťaž „25-ročné 
Slovensko a jeho bohatá história“. Handlovčania mohli hlasovať za 
kresby, ktoré sa im najviac páčili, a tak rozhodnúť, ktoré sú 
najkrajšie. Kresby našich žiačok sa veľmi páčili a získali tieto 
umiestnenia:  

Martina Máčaiová (9.B) – 1.miesto 
Natália Motúzová (9.B) – 2.miesto 
Noemi Baslárová (7.B) – 4. miesto 

Za super výkony a peknú reprezentáciu školy treba poďakovať 
nielen dievčatám, ale aj p.uč. Beáte Markovej, ktorá sa dievčatám 
venuje a pripravuje ich na súťaže.  
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Opäť  ceny pre 
naše časopisy 

 

Každý rok v septembri posielame 
naše časopisy do celoslovenskej 
súťaže školských časopisov PRO 
SLAVIS. A každý rok čakáme, či získame niektoré z ocenení.  
A minulý školský rok sa to konečne podarilo. Získali sme za 
Noviny ŠKD  2. miesto v kategórii a za náš Úsmev 3.miesto. 
To nás naštartovalo do ďalšej práce. Rok ubehol, časopisy 
sme opäť poslali a čakali sme. Získať cenu dva roky po sebe 
a ešte v konkurencii časopisov z celého Slovenska je ťažké. 
Po jesenných prázdninách konečne prišli  výsledky. 

A...Podarilo sa!  Noviny ŠKD opäť získali 2.miesto a školský občasník Úsmev  

C E N U    M A T I C E    S L O V E N S K E J ! 

 Plní radosti sme sa 16.novembra  vydali do Žiliny, aby sme si prevzali ceny za časopisy. 
Ráno sme síce museli skôr vstávať, ale to nevadí.  Bol na to predsa výnimočný dôvod. Keď 
sme  JA za časopis Úsmev,  štvrtáčka Maťka Kováčiková za Noviny ŠKD a p.vychovávateľka 
Janka Valuchová (koordinátorka Novín ŠKD)  konečne došli vlakom do Žiliny, zašli sme sa ešte 
pred slávnosťou zohriať do kaviarne, ktorá bola zároveň aj knižnicou. Potom už bol čas 
prevziať si ocenenie v starej radnici. Bola to 
veľmi príjemná a dobre pripravená slávnosť, 
rovnako ako minulý rok.  Potom sme si ešte 
rýchlo prezreli  Žilinu a usúdili sme, že je to 
naozaj pekné mesto. Domov sme priniesli  
diplomy, ale aj pekné ceny a super pocit 
z víťazstva.  

 Ďakujem všetkým redaktorom 
a prispievateľom, ktorí minulý rok písali do 
časopisu. Vďaka nim sa nám opäť podarilo 

dosiahnuť  takýto 
pekný úspech.  

Peťa Klátiková, 
8.ročník 
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Deň gramotnosti 
Deň gramotnosti každý rok otvára nový školský rok. Pripomíname si ho 8.septembra a je spojený 
s rôznymi zábavnými aktivitami na posilnenie našej gramotnosti. Aktivity prebiehajú počas celého 
vyučovania a my pri nich zisťujeme, či máme len veľa vedomostí, alebo ich vieme aj použiť 
v bežnom živote. Triedy sa v tento deň zmenili napríklad na banky, obchody, triediče separovaného 
odpadu či prevádzky poskytujúce rôzne služby. Zistili sme, čo nám už ide celkom dobre, ale aj to, 
čo ešte nevieme a môžeme sa už tento rok doučiť. Napríklad aj v škole. ☺ 
 

Svetový deň mlieka 
25.septembra, kedy si pripomíname  
Svetový deň mlieka si deti mali 
obliecť do školy čo najviac bieleho 
oblečenia a pripomenúť si tak, že 
mlieko by malo byť sviežou súčasťou 
nášho jedálnička. Na prvom stupni 
malo asi každé dieťa oblečené niečo 
biele. Aj druhostupniari sa do výzvy 
zapojili celkom zodpovedne. Vyzeralo 
to veľmi pekne, keď bola skoro celá 
škola v bielom. A každý, kto sa 
zapojil , dostal mliečnu odmenu. 
Jogurt. Keď sme jogurty roznášali 
po triedach, všetkým dobiela 
oblečeným žiaril úsmev na tvári. Aká 
dobrá desiata! A zdravá! Bol to 
naozaj super deň. 

Deň  
európskych jazykov 

26.september je deň, kedy si 
pripomíname, aké dôležité je 
učiť sa cudzie jazyky, lebo 
bez nich sme v dnešnom 
svete stratení. Všetky deti sa 
v našej škole učia angličtinu, 
no nás zaujímalo, aký iný 
cudzí jazyk by sa naši 
piataci chceli učiť a prečo. 
Preto sme poprosili členky 
žiackeho parlamentu 
v piatych a šiestych triedach, 
aby nám zozbierali názory 
svojich spolužiakov. 
Výsledky ankety zverejníme 
už v budúcom čísle Úsmevu 
v samostatnom článku. 
 

SPRÁVIČKY zo školičky                                               Úsmev č.1 

Pestré dni v škole 
V kalendári je veľa medzinárodných alebo svetových  dní niečoho 
alebo niekoho.  Niektoré z nich si pripomíname aj my v škole. Napríklad rozhlasovou reláciou 
alebo aj nejakou zábavnou aktivitou. Vďaka týmto dňom sú naše mesiace v škole od 
septembra do júna vždy o niečo pestrejšie. 
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Deň jablka 
22. októbra sme si jednou milou aktivitou s názvom „Daruj 
jablko, daruješ zdravie“ pripomenuli Deň pôvodných odrôd 
jabĺk. Žiaci si do školy mohli priniesť jabĺčka a darovať ich 
tým, ktorých majú radi a chcú, aby boli zdraví. Ako v tej 
pesničke „Červené jabĺčko vo vrecku mám, koho rada vidím, 
tomu ho dám...“  Deti pridali k jabĺčku aj milé prianie. 
Zdravie v podobe jabĺk rozdávali aj niektoré pani učiteľky 
a žiakov to, samozrejme, nielen prekvapilo, ale aj potešilo. 
Byť zdravý a milovaný je predsa super... 
 

Svetový deň úsmevu 
Deň úsmevu sme v našej škole 
mali už po niekoľkýkrát. 
Pripomíname si ho v prvý 
októbrový piatok. Má to byť deň 
plný dobrej nálady a zábavy. 
A preto boli aj triedy vyzdobené 
tak, aby v nich bolo veselo. 
Niektorí žiaci si pre učiteľov 
dokonca pripravili zábavné 
súťaže. Celý deň bol úplne 
v pohode a určite krajší ako tie 
ostatné všedné. A viete, komu za 
Deň úsmevu vďačíme? Jednému 
Američanovi, ktorý v roku 1963 
vymyslel nášho každodenného 
kamaráta SMAJLÍKA. Ten nás síce 
poteší v sms alebo v čete, ale 
najkrajší je aj tak na ľudskej tvári. 
☺ 

SPRÁVIČKY zo školičky                                               Úsmev č.1 

Pestré dni v škole 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pestré dni v škole pripravil ŽIACKY PARLAMENT v spolupráci 
s p. učiteľkami.  A ani náhodou im ešte nie je koniec. V roku 
2019 nás čaká ešte pár zábavných dní. Nechajte sa prekvapiť.  

 
dvojstranu pripravil žiacky parlament 
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Nový pán učiteľ  „na výsluchu“...  
Pán učiteľ BRANISLAV BOTKA pracuje v našej škole len od 
septembra. Keď som sa ho opýtala, či mu môžem položiť pár 
otázok a predstaviť ho v časopise našim žiakom, nenamietal. A tak 
som ho ako „nováčika“ medzi učiteľmi v krátkosti vyspovedala.  

Aký bol Váš najväčší detský sen?  
p. uč. : Fúha, čo ja viem, chcel som letieť do vesmíru.  
 
Máte nejaký obľúbený koníček?  
p.uč. :Turistiku.  
 
Aký je Váš najobľúbenejší sviatok?  
p.uč. :Asi Vianoce.  
 
Keď ste boli žiakom základnej školy, aký bol Váš 
obľúbený predmet? 
p.uč. : Matematika.  
 
Koľko rokov už učíte?  
p.uč. : 22 rokov.  
 
Kto je Váš vzor?  
p.uč. : Môj vzor? Asi nemám konkrétny vzor, ale...určite nejaký zodpovedný čestný 
človek. 
 
Máte obľúbené zviera?  
p.uč. : Pes a kôň.  
 
Čo všetko na našej škole učíte?  
p.uč. : Matematiku, fyziku, informatiku.  
 
Akú hudbu počúvate?  
p.uč. : Melodickú (smiech), nemám rád rap. A 
mám rád aj gitaru. 
 
Čo nemáte rád?  
p.uč. : Namyslených a arogantných ľudí. 
 
Videli ste film Jurský park? Aký máte naň názor?  
p. uč. : Áno videl, super film, perfektný film. 
 
Máte nejaký obľúbený film? Aký?  
p.uč. : Asi ani nemám, ale keď, tak si rád pozriem vesmírne sci-fi alebo české komédie. 
 
 Páčil sa Vám rozhovor?  
p.uč. : Áno. Ďakujem a prajem pekný zvyšok dňa. 
 

zhovárala sa Simona Arbetová, 6.ročník 
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Dôležité termíny pre deviatakov !!! 

do 20. 02. 2019 - zákonný zástupca žiaka 
podáva prihlášku riaditeľke školy na 
učebné a študijné odbory, ktoré 
vyžadujú overenie špeciálnych 
schopností, zručnosti alebo talentu 
(školy s talentovými prijímacími 
skúškami) 
15. 03. - 30. 04. 2019 - talentové skúšky 
03. 04. 2019 - Celoslovenské testovanie 
žiakov 9. roč. 
do 10. 04. 2019 - zákonný zástupca žiaka 
podáva prihlášku riaditeľke školy na 
ostatné učebné a študijné odbory 
(okrem odborov, na ktoré sa vyžaduje 
overenie špeciálnych schopností, 
zručnosti alebo talentu).  
16. 04. 2019 - náhradný termín pre 
Testovanie 9 
13. 05. 2019 - 1. termín prijímacích 
skúšok 
16. 05. 2019 - 2. termín prijímacích 
skúšok  
18. 06. 2019 - 2. kolo prijímacích skúšok 

 

SPRÁVIČKY zo školičky                                               Úsmev č.1 

Burza stredných škôl  
v Trenčíne  
5.októbra 2018  žiaci deviateho ročníka 
vycestovali na burzu stredných škôl do mesta 
Trenčín.  
 Na burze sa predstavilo mnoho 
stredných škôl z miest ako napríklad Trenčín, 
Považská Bystrica, Myjava či Prievidza a 
mnohých iných, ktoré patria do Trenčianskeho 
samosprávneho kraja.   Nechýbala ani Stredná 
odborná škola  Handlová.   Žiaci si mohli vybrať 
z naozaj veľkej ponuky stredných škôl. 
Jednotlivé školy si pre žiakov vytvorili krátky 
program, v ktorom  prezentovali tie 
najzákladnejšie a najzaujímavejšie informácie o 
škole, spokojných študentoch a o rôznych 
aktivitách, ktorým sa môžu žiaci v rámci 
vzdelávania v ich škole venovať.  
 Výhodou takejto burzy je, že nemusíte 

navštevovať jednotlivé školy osobitne, ale 
informácie o nich dostanete na jednom 

mieste. Niektorí naši žiaci si práve tam našli strednú školu vhodnú pre nich. Iní zase získali 
potrebné informácie. Burza určite pomohla aj tým, ktorí sa rozhodovali alebo sa vôbec 
nevedeli rozhodnúť. Súčasťou burzy bola aj možnosť vyplniť si testy predpokladov, ktoré 
žiakom mohli pomôcť s rozhodovaním medzi školami. Čas strávený na burze využili žiaci 
naozaj zmysluplne.  
 Termíny zasielania prihlášok na stredné školy sa blížia. Preto je veľmi dôležité všetko si 
dôkladne premyslieť a rozhodnúť sa správne. Prichádza totiž prvé vážne životné rozhodnutie. 

 
Rebeka Milistenferová a Alex Strižencová, 9.ročník 
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 Bibliotéka 2018 
8.novembra 2018 sme my, žiaci 

piatych ročníkov, boli na Bibliotéke. Asi si kladiete otázku, čo 
to vlastne je? Tak ja vám to vysvetlím. 

Bibliotéka je akoby výstava kníh 
od rôznych vydavateľstiev. Vo 
veľkej hale  sa nachádzajú stánky, 
v ktorých vystavujú svoje knihy 
rôzne  vydavateľstvá, napr. 
Albatros, Slovenské vydavateľstvo 
a iné. Návštevníci výstavy si môžu 
prehliadnuť veľmi širokú ponuku 

kníh 

a samozrejme si ich tam môžete hneď aj kúpiť. Súčasťou 
výstavy je aj výstava minerálov. Výstava trvala  3 dni 
a prebiehala v bratislavskom výstavisku Incheba.  
 
A ako bolo?  
Najprv sme z Handlovej vyrazili plní nadšenia. Keď sme 
už boli v Bratislave, boli sme celí užasnutí. Veľké mesto 
je veľké mesto. Aj samotná výstava sa mi celkom páčila. 
No musím povedať, že ma trošku aj sklamala. Myslela 
som si, že sa tam budú vystavovať aj nejaké staré knihy, 
ktoré by som veľmi rada videla. Tu boli ale len nové 
knihy. Staré si asi budem musieť ísť pozrieť do nejakého 
múzea.  

 Výstavou sme prechádzali po skupinkách. Ja som chodila s kamarátkami 
Aďkou, Sofinkou, Adrikou a Vanesskou a najviac sme sa potúlali po výstave 
minerálov. Niektoré spolužiačky si kúpili knihu Oteckovia ešte pred jej krstom. Keď 
sme skončili prehliadku Bibliotéky, išli sme do obchodného centra a po nákupoch sme 
sa šťastne vrátili domov.   
 Ja som na tomto výlete myslela aj na svoju rodinu. Maminke som kúpila knižku 
a bratovi Vratkovi ponožky s motívom tučniakov, lebo ich má veľmi rád. 

 
Šárka Štupáková, 5.ročník 
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 Vyučovanie plné strašidiel 
Posledný deň pred jesennými prázdninami  sa na našej škole uskutočnil Halloween. 
Minulý rok sme mali len popoludňajšiu party, no tento rok sme „halloweenovanie“ 
presunuli priamo do vyučovania. Každý 
ročník mal prísť oblečený tematicky v 
rôznych maskách – duchovia, strigy, 
čarodejnice, kostry, upíri a iné strašidelné 
bytosti. My, decká zo siedmeho ročníka 
sme prišli v kostýmoch stríg a strigôňov. 
A samozrejme, kto taký kostým nemal, 
mohol prísť aj v inom.  
V našej triede sme sa dohodli, že spravíme 
menší program aj pre učiteľov. Aby sa 
nezabávali len žiaci, ale aj oni. Program 
spočíval v hrôzostrašných úlohách - 
prebehnúť cez pavučinu,hľadať oči v 
nádobách s rôznym obsahom, uhádnuť, predmet skrytý v zázračnej škatuli. A to ani 
nehovorím o všelijakých nástrahách po ceste. Po hodine zvládnutej v našej triede 
čakala na učiteľov sladká odmena a "elixír oslobodenia", ktorý sme varili v 
čarodejnom kotlíku. 

Chcem sa 
poďakovať celej 
triede 7.B za 

super 
spoluprácu a 
pomoc pri 
chystaní, ale aj 
za samotné 
účinkovanie v 
programe. Sme 
naozaj dobrý 
tím. Taktiež by 
som sa chcela 

poďakovať 
učiteľom, ktorí 
podporili našu 

snahu, zapojili sa do nášho programu a naše strašidelné hry zobrali ako zábavu. 
Paulína Vicianová, 7.ročník 
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neODPADni z ODPADov 

 

SPRÁVIČKY zo školičky                                        Úsmev č.1 
  

V stredu 
5.decembra 2018 
nám triedni 
učitelia povedali, 
že počas 5. a 6. 
hodiny pôjdeme 
na film. No nebolo 
to presne tak. 
V telocvični, kde 
sa zhromaždil 
celý druhý stupeň 
našej školy, sa 
síce niečo hralo, 
ale film to úplne 
nebol. Bol to skôr 
taký zábavný 
program, ktorý 
nám mal 
pripomenúť, aké 

je dôležité triediť správne odpad a prečo. Projekt mal názov Neodpadni z odpadov 
a my sme sa počas neho dozvedeli veľa dôležitých vecí o odpadoch.  
 Hľadisko bolo plné, a tak sme my, piataci, museli sedieť na palubovke. Ale bol to 
celkom dobrý flek.  Páni, ktorí sa venujú enviromentálnej výchove, nám v úvode 

programu pustili ukážku z filmu Olejové jazero, ktorý 
sa hral aj na prehliadke EKOTOPfilm. Potom nám  
rozprávali veľa zaujímavostí o triedení odpadu. 
Napríklad, že jeden člen rodiny vyprodukuje okolo 
400kg odpadu ročne. Z toho vytriedime asi len 100 kg 
ročne. A väčšina ľudí, hoci majú povinnosť triediť 
odpad, dáva všetko do jedného koša. Alebo napríklad, 
že oceľ, železo a plechovky sa dajú recyklovať 
donekonečna, tak prečo ich netriediť. Pracovali sme 
s moderným programom na interaktívnej tabuli a riešili 
sme rôzne úlohy. My, čo sme sedeli na palubovke, 
sme mali viac možností zapojiť sa do riešenia úloh, za 
ktoré sme dostali odznak, magnetku, ceruzku alebo 
zápisníček so značkou EKOTOPfilm, ENVIROfilm. 
  
Program 
bol hravý 

i poučný, ale zároveň aj smutný. Odpad 
netriedime alebo len veľmi málo a ničíme 
tak našu planétu.  A potom len sledujeme, 
ako sa na internete a v správach objavujú 
fotky a videá o tom, ako sú moria 
a oceány plné smetí, ako sa zvieratká 
dusia, ako sa svet stále viac zapĺňa 
odpadom. Aj naším odpadom. PRETO 
TRIEĎME, aby sme v tom odpade 
nemuseli žiť. 

Šárka Štupáková, 5.ročník 



 

11 

SPRÁVIČKY zo školičky                                        Úsmev č.1 
 

NAJSILNEJŠÍ ZÁŽITOK 
Z VIANOČNÝCH TRHOV 

Vianočné trhy sme minulý rok organizovali po prvýkrát  a netušili sme, že 
budú mať taký úspech. Preto sme sa rozhodli tento rok ich 
zorganizovať znovu.  
 Deti na trhoch opäť predávali výrobky, ktoré spolu s pani 
učiteľkami vyrábali počas mikulášskeho dňa. Každá trieda si 
vyrobila nádherné výrobky a rodičia naozaj mali z čoho vyberať. 
Tento rok sa však mohli predávať aj výrobky, ktoré robil niekto iný, 
napríklad maminky. A tak sa predával aj domáci chlebík, s láskou 
napečené babičkine vianočné pečivo alebo handmade látkové 
výrobky. Všade vládla vianočná atmosféra a nebolo ani jedného 
človeka, ktorý by sa neusmieval. Učitelia boli pyšní na svojich 
žiakov a rodičia boli ohúrení výrobkami, ktoré deti vytvorili. Zarobené peniažky si každá trieda mohla 
nechať v triednom fonde. Alebo ich mohla venovať na nejaký dobrý účel, ako napríklad 8.A. 
 Naše trhy navštívilo tento rok veľa ľudí. A žiaci–predavači boli smelší. Nepredávali len „za pultom“, 
ale chodili pomedzi ľudí a ponúkali svoje výrobky hlasným vykrikovaním. Ako na ozajstnom ľudovom trhu. 
Keď sa blížil koniec trhovania, výrobky sa predávali za polovicu, dokonca niektorí vyhlásili aj akciu 1+ 1 
zadarmo. Prišli na to, ako to v obchodovaní  funguje  a naučili sa lepšie pracovať s peniazmi.  

Najsilnejší zážitok z vianočných trhov mala určite 8.A, 
ktorá tento rok predávala s cieľom pomôcť iným. Takto 
predaj prežívala Niki Poliakovičová, žiačka 8.A: 
  
Rozhodli sme sa, že tento rok spolu s mojou 
triedou pomôžeme neziskovej organizácii Nový 
domov v Prievidzi, ktorá poskytuje služby mentálne 
a telesne postihnutým deťom. Najskôr boli moje 
pocity z predaja výrobkov Nového domova na 
vianočných trhoch veľmi zmiešané. Bála som sa, 
že sa nebudú predávať a dobrá vec sa nepodarí. Po 
chvíľke však všetky negatívne pocity zo mňa opadli 
a nahradili ich len tie pozitívne. Ľudia nakupovali 
a ja som sa tešila z každého predaného výrobku a z 
každého eura. Suma rástla, výrobky ubúdali a moja 

radosť  sa stupňovala. Až ma to nakoniec dojalo. Zahrievali ma pri srdiečku pohľady rodičov, 
žiakov a učiteľov, ktorí obdivovali nádherné výrobky, s uznaním si vyberali a nakupovali. Peniažky, 
ktoré sme zarobili predajom výrobkov z dielne Nového domova, sme sa nakoniec rozhodli spojiť  aj 
s peniažkami,  ktoré sme zarobili predajom našich triednych výrobkov, a celú zarobenú sumu 
venovať Novému domovu a deťom, ktoré to naozaj veľmi potrebujú. Vznikla krásna suma, ktorá ma 
donútila pravdupovediac plakať. Nebudem sa tým tajiť. Skutočne som plakala. Málokto pomôže 
druhým tak, ako Novému domovu pomohla moja trieda spoločne s pani učiteľkou triednou 
Veronikou Markovou.  Detičky v domove si  to neskutočne vážili a pani učiteľky z tamojšej škôlky 
ešte viac. A tak sa z obyčajného dňa  stal asi ten najlepší v mojom živote. Pretože nič nie je lepšie 
ako spoločne pomáhať ľuďom, ktorí to potrebujú, a vedieť, že svetlo, ktoré nám dáva vidieť, že aj 
tie najmenšie maličkosti dokážu druhým pomôcť, stále nepohaslo. 

Šárka Štupáková, 5.ročník, Nikoleta Poliakovičová, 8.ročník  
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SPRÁVIČKY zo školičky                                        Úsmev č.1 

Vianočná akadémia 
plná čarovania 

Každý rok si naša škola pred Vianocami 
pripraví vianočnú akadémiu, ktorá naladí 

našich rodičov na 
Vianoce. Tento rok 
k nám okrem novej 
pani primátorky 
prišla aj princezná 
Arabela. Zábavný 
program otvorila 
svojím príhovorom 
pani riaditeľka 
a potočením 
čarovného Arabelinho prsteňa odštartovala program plný čarovných chvíľ. Arabela, 
princezná z krajiny rozprávok, a jej žiačka Nelka z nášho moderného sveta vyčarovali 
najskôr retroparty pre starých rodičov. V nej vystupovala väčšina prvostupniarov.  Po 
nej prišla na rad paródia na Snehulienku, ktorú  zahrali naši deviataci. Bola to veľmi 

zábavná scénka. Spolužiačky tak 
zamaskovali svojich spolužiakov, že 
bolo veľmi ťažké zistiť, že 
Snehulienku i  Zlú kráľovnú hrajú 
chlapci a trpaslíkov zase dievčatá.  
Potom dostala priestor aj školská 
kapela a tance z moderného sveta. 
V nich som sa spolu s ostatnými 
druhostupniarmi predstavila aj ja. 
Bolo to celkom fajn. Nakoniec sme si 
všetci pripomenuli vianočné tradície 

v pásme, ktoré si pripravili p.vychovávateľky s deťmi v školskom klube detí.  Zaspievali 
sme si záverečnú vianočnú pieseň a popriali si pokojné vianočné sviatky plné 
čarovných chvíľ.  
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SPRÁVIČKY zo školičky                                        Úsmev č.1 
 

Vianočná pošta 
Ani tento rok pred Vianocami nemohla chýbať v škole 
vianočná pošta. Aktivita žiackeho parlamentu. Tradičné 
roznášanie vianočných prianí, ktoré si žiaci posielajú 
navzájom. Minulý rok sme otvorili vianočný box a bolo 
v ňom veeeeeeeľa prianí. Tento rok ich ale bolo 
eeeeeeeeeeeeešte viac. A to nás teší. Preto budúci rok 
pokračujeme. Vylepšujeme, zdokonaľujeme, ale hlavne sa 
bavíme... ☺ 

 

 
 
 

 
Predvianočná Viedeň 
14. decembra 2018 sa žiaci siedmeho, ôsmeho a deviateho 

ročníka vybrali na 
výlet do Viedne.  
 
Ráno o 7:30 sme 
sa zišli pre školou a hurá do neďalekého zahraničia. A čo 
sme si na výlete užili? Návštevu čokoládovne 
s ochutnávkou čokoládových maškŕt, originálne viedenské 
vianočné trhy a čarovnú predvianočnú atmosféru 
historického centra Viedne. Počas výletu nás sprevádzal 
najlepší sprievodca na celom svete, ktorý nás vtiahol z 
doby technologickej do doby historickej. Po hodinovej 

prehliadke mesta sme sa vybrali poprezerať si 
stánky s vianočným tovarom. Vianočné trhy boli 
naozaj veľké. Stánky ste mohli vidieť na každom 
rohu a v každom druhom ponúkali predávajúci 
sladkosti  a rôzne dobroty. Po dvoch hodinách 
„trhovania“  sme unavení, vymrznutí, ale plní 
zážitkov nasadli do autobusu - smer domov. 
 
Dvojstranu v spolupráci so žiackym parlamentom pripravila  
Šárka Štupáková, 5.ročník, a Peťa Klátiková, 8.ročník 
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BASKETBALOVÁ EXHIBÍCIA RODIČIA versus ŽIACI 
 
Pred Vianocami má náš 
Školský basketbalový klub 
Handlová už milú tradíciu. 
Každoročne zorganizuje zápas  
medzi žiakmi a ich rodičmi a 
trénermi. Tento rok sa  
exhibičný zápas konal 
20.decembra 2018.  

 
O piatej 

popoludní sa všetci hráči stretli na 
palubovke. 42 žiakov bolo 
rozdelených do dvoch skupín – na 
starších a mladších. Aj rodičia boli 
rozdelení do dvoch skupín. Celkovo 
sa na palubovke predstavilo 
približne 30 rodičov, ku ktorým sa 
v zápasoch proti starším žiakom 

pridali aj tréneri. Aby to starší 
skúsenejší  hráči nemali až také 

jednoduché. ☺  Všetky zápasy 
komentoval náš pán tréner 
Jaroslav Daubner, ktorý pozná 
niektorých rodičov ešte z čias, 
keď oni boli žiaci a hrali 
basketbal. 
 Nám babám sa hralo veľmi 
dobre. Síce niekedy to boli 
zásahy rodičov drsnejšie, ale to 
asi preto, aby sme si nemysleli, 
aké sme riadne basketbalistky. 
Ale bolo to super zahrať si proti svojim rodičom a proti našim 
trénerom. Bola to zábava a veľa sme sa nasmiali. V jednom 
zápase, keď sme nevedeli dať kôš, lebo nás ockovia 
poriadne bránili, nám pomáhali aj pani učiteľky. 

Pán tréner Ján Beránek o zápase povedal: „Zápas sa mi veľmi páčil. Boli sme radi, že 
prišlo tak veľa rodičov a mohli sme prežiť pekný večer.“ 

 A výsledky?  
Jasné, že nás rodičia 
a tréneri porazili. 
Všetkých. Na výsledku 
ale vôbec nezáležalo. 
Hlavné je, že sme sa 
všetci dobre bavili. 

 
Timea Šimková, 7.ročník 
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Minulý školský rok partia našich basketbalistov U 13 (5.-7.ročník) 
siahala vo veľkom  finále na titul Majstrov Slovenska. Po ťažkých 
zápasoch, ktoré sa hrali v našej telocvični, skončili naši chlapci na 
krásnom treťom mieste. Tento školský rok sa tréner Ján Beránek 
rozhodol, že ich prihlási do stredoeurópskej ligy CEYBL  U14 (6.-8 
ročník). Chalani tak majú možnosť hrať proti tímom napríklad 
z Rakúska,  Česka, Nemecka či Poľska. Zo Slovenska hrá túto ligu 
okrem nášho ŠBK ešte Inter Bratislava. Zápasy sa hrajú ako turnaje 
v každej krajine, ktorá v lige súťaží. Treba vyzdvihnúť, že doteraz ešte 
nikdy  žiacke družstvá z Handlovej nehrali takúto ligu. 
Naši žiaci zatiaľ v CEYBL lige odohrali dva turnaje - v Česku 
a v Nemecku. Z 9 odohratých zápasov 2 vyhrali a 7 prehrali. Chlapci 
zbierajú cenné skúsenosti, ktoré ich posúvajú dopredu.  
 Ako jednotlivci boli zatiaľ ocenení 4 naši basketbalisti. Titul Hráč 
zápasu si už domov priniesli Marek Máčai (8.A), Samuel Murcin (8.A) a 
Marco Ondrejka (7.A) Na poslednom turnaji v Nemecku v januári 2019 
sa náš hráč Christián Minárik z 8.A dostal na základe výkonov do 
ALL STARS tímu najlepších hráčov turnaja.  

 
A teraz pozooor! 
Najbližšie kolo 

STREDOEURÓPSKEJ 
LIGY CEYBL sa odohrá 

v HANDLOVEJ! 
15.2. - 17.2.2019 
v športovej hale. 

 
Veríme, že aj vy prídete povzbudiť našich chlapcov! 

Čaká na vás kvalitný mládežnícky basketbal s európskou účasťou!  
To v Handlovej ešte nebolo! Tak si to nenechajte ujsť!  

ŠBK-áči 

Naši basketbalisti historicky prvýkrát 
v stredoeurópskej lige! 
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100 rokov od vzniku 
PRVEJ ČESKOSLOVENSKEJ REPUBLIKY 

 
V októbri sme si pripomenuli  100 rokov od vzniku 1. ČSR. O tomto významnom 
výročí v dejinách nášho národa sme si hovorili na hodinách dejepisu, občianskej 
náuky i etickej výchovy. Robili sme projekty, hovorili sme o významných 
osobnostiach a boli sme aj na exkurzii v Košariskách a Brezovej pod Bradlom, kde 
sme sa niečo viac dozvedeli o Milanovi Rastislavovi Štefánikovi, ktorého meno sa 
navždy zapísalo do histórie práve v súvislosti so vznikom 1.ČSR. A keď už sme veľa 
rozprávali a čítali, rozhodli sme sa  stvárniť spomienku na vznik ČSR aj výtvarne. 
A takto sa nám to podarilo.  
 

       REDAKTORKA KRESBIČKA                              Úsmev č.1 
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      REDAKTORKA KRESBIČKA                              Úsmev č.1 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Veď aj ja som 
záchranár“ 

Do farebnej rubriky Redaktorka 
Kresbička sme pre vás vybrali aj  
výtvory našich žiakov v súťaži 
Ochranárik. A nie náhodou. 
V súťaži, ktorú vyhlásil Okresný 
úrad Prievidza pre všetky školy 
v okrese, sme získali krásne 
ocenenia.  Výsledky boli známe 
v októbri a my sme z nich mali 
veľkú radosť. 
 V kategórii plastické dielo 
získala 1. miesto  Dianka Kyjaková 
zo 7.B, ktorej práca postúpila 
z okresného kola do krajského.  4. 
miesto v tejto kategórii obsadil  
jej spolužiak Samuel Ivan. 
V kategórii maľba získala 2. 
miesto Vanesa  Ďurkanová zo 6.B.  
Blahoželáme. 
A prinášame vám aj iné kresby 
k tejto téme. Lebo  farbami 
dokážeme niekedy povedať oveľa 
viac ako slovami. 
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☺☺☺  Ú☺S☺M☺E☺V   č.2  ☺☺☺ 

☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 

V ďalšom čísle nášho školského časopisu Úsmev 
nájdete odpovede aj na tieto otázky: 

 

ü Prečo a aký iný cudzí jazyk? 
ü Bola v divadle naozaj nuda? 
ü Ako sme prežili výzvu „Viem byť chvíľu bez mobilu“? 
ü Aké boli ďalšie farebné dni v škole? 
ü Vieme byť učiteľom vďační? 
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